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Møde med Fødevare- og Landbrugsminister Jakob Ellemann-Jensen 

Mandag d. 22. okt. 2018 kl. 18.15 på Agerskov Kro. 

 

6 skarpe spørgsmål til ministeren, som vi forventer du besvarer i dit indlæg:  

 

1. Hvad er dine forventninger til den kommende miljøregulering af landbruget, 

herunder implementering af vandplanerne i de kommende år? 

 

Vi er glade for ”Landbrugspakken”, og den målrettede regulering var modydelsen. 

Der har medført nogle meget ambitiøse mål omkring kollektive indsatser og 

målrettet regulering, som det næppe er realistisk at gennemføre. Hvad kan vi 

forvente? 

 

2. Landbrugsproduktionen i Danmark, herunder ikke mindst den animalske 

produktion er under pres på grund af manglende indtjening hos 

landmændene. 

 

Det betyder tab af arbejdspladser, både i erhvervet, men også i følgeindustri og 

serviceerhverv. 

Er der politisk opbakning til at skabe bedre rammevilkår gennem nedsættelse af 

særbyrder i form af skatter og afgifter, som pålægges før vi har skabt en indtjening 

hos landmanden? 

 

3. Bureaukrati og dato-tyranni har taget overhånd. 

 

      Regeringen har, under Lars Løkke Rasmussens ledelse, tidligere signaleret, at der  

      ville ske en regelforenkling, og at det skulle være lettere at være landmand.  Inden  

      implementering af nye regler, herunder EU-regler, skulle der foretages  

      et ”nabotjek” i forhold til vore nabolande. – Vi synes ikke udviklingen går i den   

      retning. 

     Vi er bl.a. udsat for et urimeligt datotyranni, hvor vi skal holde styr på over 400   

datoer omkring dyrkning, jordbearbejdning, gødskning, indberetning m.v. Er der lys   

forude? 

 

4. De selvstændige landmænds gennemsnitsalder bliver højere og højere, fordi 

der sker meget få generationsskifter og salg af landbrugsejendomme (når der 

ses bort fra tvangssalg og konkurser). 

 

Landbrugserhvervets dårlige indtjeningsforhold gennem en årrække er en væsentlig 

årsag hertil. 

Kan du se en positiv udvikling for erhvervet, som kan animere flere unge landmænd 

til at etablere sig som selvstændige landmænd? 
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5. Svinepesten truer vores svineproduktion 

 

     Alle er bekymrede over risikoen for at danske svin bliver smittet med svinepest, 

     som er registreret i andre dele af Europa. 

     Som landmænd og svineproducenter bærer vi selv et stort ansvar, men hvordan  

     sikrer en overordnet EU-lovgivning eller EU-regler, at risikoen for smitte 

minimeres? 

 

6. Tørkesituationen var ekstrem – politisk var der ikke meget hjælp at hente! 

 

      Vi har været ramt af ekstrem tørke her i sommeren 2018, hvilket har forårsaget  

       tab, som er skønnet i størrelsesordenen 6 til 7 mia. kr. 

       De enkelte landbrug er ramt meget forskelligt afhængig af geografi og  

       produktionsform, men de mest belastede er meget hårdt ramt økonomisk. 

 

      Politisk blev det hurtigt tilkendegivet, at der var opbakning til tørkehjælp, men  

      resultatet blev meget skuffende. 220 mio. kr. i kontant støtte og et mindre beløb til  

      at fremme jordfordelinger, hvor landmænd kan afgive mindre dyrkningssikre    

      arealer  til natur og i stedet få mere velegnede dyrkningsarealer (mod selv at  

      betale prisforskellen). 

      Hvorfor blev det politiske forlig omkring en tørkepakke så skuffende?  

       

       

 

    Venlig hilsen 

 

 

 

     Jens Peter Aggesen , formand 

           Agerskovgruppen 

 

            2.10.2018 

 
            GF/rv 


